Num. 250

Boletin Oficial de Aragoén 26/12/2019

DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO

ORDEN CUS/1710/2019, de 13 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria del
ano 2020 para la renovacion de la acreditacion de los titulos universitarios oficiales en
el ambito de la Comunidad Auténoma de Aragén.

La Comunidad Auténoma de Aragon, en virtud del articulo 73 del Estatuto de Autonomia
de Aragon, tiene atribuida la competencia compartida en ensefianza en toda su extension,
niveles, grados, modalidades y especialidades que, en todo caso, incluye la ordenacion del
sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa; su programacion, inspeccion y
evaluacion; la promocién y apoyo al estudio; la formacién y el perfeccionamiento del personal
docente; la garantia de calidad del sistema educativo; y la ordenacion, coordinacion y descen-
tralizaciéon del Sistema Universitario de Aragén con respeto al principio de autonomia univer-
sitaria.

Actualmente en el seno de la Administracion autonémica las competencias sobre la citada
materia corresponden al Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento
de acuerdo con el Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragodn,
por el que se modifica la organizacion de la Administracién de la Comunidad Autonoma de
Aragén y se asignan competencias a los Departamentos. El articulo 6 del citado Decreto
asigno al Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, las competen-
cias del anterior Departamento de Innovacién, Investigacion y Universidad. Al amparo de
dicho Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragon se aprobo el
Decreto 93/2019, de 8 de agosto, del Gobierno de Aragon, por el que se desarrolla la estruc-
tura organica basica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén y en cuyo
articulo 3.3 integra dentro del citado Departamento, entre 6rganos directivos, a la Direccién
General de Universidades.

La Ley Orgéanica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, establece, en su articulo
37, la estructura de las ensefianzas universitarias oficiales en tres ciclos: Grado, Master y
Doctorado vy, en su articulo 35, dispone que para impartir dichas ensefanzas y expedir sus
correspondientes titulos oficiales, con validez en todo el territorio nacional, las universidades
deberan poseer la autorizacién pertinente de la Comunidad Auténoma y obtener la verifica-
cion del Consejo de Universidades de que el oportuno plan de estudios se ajusta a las direc-
trices y condiciones establecidas por el Gobierno.

En desarrollo de lo anterior, mediante el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el
que se establece la ordenacion de las ensefanzas universitarias oficiales, se regula la estruc-
tura de las ensenanzas universitarias oficiales y el modelo para el control de su calidad ba-
sado en tres tipos de procedimientos: el de verificacion, el de seguimiento y el de renovacion
de la acreditacion.

El ultimo procedimiento, el de renovacién de la acreditacion, supone la comprobacion de
que la implantacion del plan de estudios se ha desarrollado de acuerdo con la memoria veri-
ficada y que los estudiantes han completado su formacion satisfactoriamente, y comporta que
la universidad pueda seguir incluyendo el titulo en su oferta formativa.

De acuerdo con el citado Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, se ha previsto un
procedimiento general de renovacion, regulado en su articulo 27.bis, y un procedimiento es-
pecial contemplado en el articulo 27.ter y que esta destinado a los centros de universidades
publicas y privadas que hayan obtenido la acreditacion institucional prevista en el articulo 14
del Real Decreto 420/2015, de 29 de mayo, de creacion, reconocimiento, autorizacion y acre-
ditacién de universidades y centros universitarios, conforme al procedimiento establecido en
la Resolucion de 7 de marzo de 2018, de la Secretaria General de Universidades, por la que
se dictan instrucciones sobre el procedimiento para la acreditacion institucional de centros de
universidades publicas y privadas.

Respecto al procedimiento general para la renovacion de la acreditacién de los titulos uni-
versitarios oficiales, el articulo 24.2 del mencionado Real Decreto 1393/2007, de 29 de oc-
tubre, regula los plazos maximos para que se renueve la acreditacion de dichos titulos. Con-
cretamente, estos plazos maximos, que se cuentan desde la fecha de verificacion inicial del
titulo o desde la fecha de su ultima acreditacién, son de cuatro afios para los titulos de Master
Universitario, de seis afos para los titulos universitarios oficiales de Grado de 240 créditos y
de Doctorado, de siete afos para los titulos universitarios oficiales de Grado de 300 créditos
y de ocho afios para los titulos universitarios oficiales de Grado de 360 créditos.

Este mismo articulo 24.2 dispone que los titulos universitarios oficiales de Grado, Master
y Doctorado renovaran su acreditacion de acuerdo con el procedimiento que cada Comunidad
Auténoma establezca en relacién con las Universidades de su ambito competencial, en el

34784

csv: BOA20191226016



Num. 250

Boletin Oficial de Aragoén 26/12/2019

marco de lo dispuesto en el ya citado articulo 27 bis, en el cual se afirma que la renovacién
de la acreditacion de los titulos universitarios oficiales se producira en los términos y plazos
previstos en el articulo 24.2, cuando éstos obtengan la correspondiente Resolucion del Con-
sejo de Universidades, previo informe favorable emitido por ANECA o por los érganos de
evaluacioén que la Ley de las comunidades auténomas determine.

En la Comunidad Autdbnoma de Aragon, la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria
de Aragén es el organismo al que corresponde la emision del referido informe favorable, en
cuanto organismo publico que de acuerdo con la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacién
del Sistema Universitario de Aragon, en su articulo 85.1.b), tiene como una de sus funciones
la evaluacion, acreditacién y certificacion de las ensefianzas conducentes a la obtencion de
titulos de caracter oficial y validez en todo el territorio nacional.

Este informe favorable se emitira tras haber superado con éxito la evaluacion a la que se
refiere el articulo 27 bis, en su apartado 3, la cual se realizara de conformidad con los proto-
colos oficiales aprobados para la renovacién de la acreditacion.

El articulo 27 bis, en su apartado 2, dispone que, a tal fin, la universidad debera presentar
la correspondiente solicitud de acuerdo con el procedimiento y plazos que las Comunidades
Auténomas establezcan para sus respectivos ambitos competenciales. Por otra parte, en su
apartado 3, establece que el 6rgano competente de la comunidad auténoma sera el que re-
mita a ANECA o al correspondiente érgano de evaluacion la solicitud del mencionado in-
forme.

Al amparo del citado precepto y completando asi lo previsto en la normativa estatal, en la
Comunidad Autonoma de Aragon se ha regulado el procedimiento referido a la presentacion
de las solicitudes de renovacion mediante la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, por la que
se regula el procedimiento de implantacion, seguimiento, modificacion, renovacion de la acre-
ditacién y supresion de ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma de
Aragon. Concretamente, el articulo 13 de dicha Orden dispone, en su apartado 1, que el De-
partamento competente en materia universitaria efectuara, de acuerdo con los plazos nece-
sarios en funcion de la fecha de verificacion de los titulos, convocatorias para la presentacion
de las solicitudes de renovacién de la acreditacion de los titulos oficiales en el ambito de la
Comunidad Auténoma de Aragon. Asimismo, en el apartado 2 del citado articulo 13 se deter-
mina el érgano autondmico que se encargara de tramitar la solicitud de renovacion presen-
tada por la universidad al afirmar que la Direccion General competente en materia de univer-
sidades remitira la solicitud a la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragén
para que emita el preceptivo informe de evaluacion de renovacion de la acreditacion del titulo
correspondiente, de conformidad con los protocolos oficiales que para la renovacion de la
acreditacion se aprueben.

Por consiguiente, es necesario realizar la convocatoria correspondiente al afio 2020 fi-
jando el plazo para la presentacion por las universidades de las solicitudes de renovacién de
la acreditacion, siendo esta convocatoria el objeto de esta Orden.

Con fecha 27 de noviembre de 2019, la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de
Aragén ha trasladado a la Direccién General de Universidades un documento con la planifica-
cion de la evaluacion de renovacién de la acreditacion de 2020 de ensefianzas oficiales del
Sistema Universitario de Aragén.

En consecuencia, y de acuerdo con las competencias atribuidas al Departamento de
Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento en el Decreto de 5 de agosto de 2019, del
Presidente del Gobierno de Aragén, por el que se modifica la organizacion de la Administra-
cion de la Comunidad Auténoma de Aragén y se asignan competencias a los Departamentos
y en el articulo 13.1 de la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, resuelvo:

Primero.— Objeto y ambito.

1. El objeto de esta Orden es aprobar la convocatoria, correspondiente al afio 2020, para
la presentacion por las Universidades de las solicitudes de renovacion de la acreditacion de
los titulos universitarios oficiales del Sistema Universitario de Aragon conforme al procedi-
miento general previsto en el articulo 27.bis. del Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre,
por el que se establece la ordenacion de las ensefianzas universitarias oficiales.

2. Esta Orden es de aplicacion en todos los centros que conforman el Sistema Universi-
tario de Aragon. No obstante, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 27 ter del Real
Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, las universidades respecto a aquellos centros que
hayan obtenido la acreditacion institucional podran, mientras mantenga sus efectos, renovar
la acreditacién de las titulaciones oficiales que impartan sin necesidad de someterse al citado
procedimiento general.

34785

csv: BOA20191226016



Num. 250

Boletin Oficial de Aragoén 26/12/2019

Segundo.— Plazos de presentacion.

Los plazos para la presentacion de las solicitudes de renovacién de la acreditaciéon seran
los siguientes:

- Desde el 15 hasta el 30 de enero de 2020, ambos inclusive, para las solicitudes de los
titulos universitarios que se recogen en los paneles del primer semestre del anexo.

- Desde el 15 hasta el 30 de septiembre de 2020, ambos inclusive, para las solicitudes de
los titulos universitarios que se recogen en los paneles del segundo semestre del anexo.

Tercero.— Modelo de solicitud.

La solicitud de renovacion de la acreditacion de los titulos universitarios oficiales en el
ambito de la Comunidad Auténoma de Aragoén se presentara acomparnada del autoinforme de
cada titulo, que sera elaborado por las universidades, conforme a los modelos incluidos en la
sede electrénica del Gobierno de Aragoén, accesible en la url https://www.aragon.es/tramites,
identificando el procedimiento “Solicitud de renovacién de la acreditacion de titulos universi-
tarios oficiales en el ambito de la Comunidad Auténoma de Aragon”.

Cuarto.— Lugar de presentacion.

Las solicitudes, debidamente cumplimentadas y firmadas, se presentaran a través de me-
dios electronicos, en cumplimiento de lo establecido en el apartado 2. a) del articulo 14 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas, y se dirigiran a la Direccion General de Universidades.

Quinto.— Procedimiento de renovacion de la acreditacion.

1. El procedimiento de renovacién de la acreditacion de los titulos universitarios oficiales
en el ambito de la Comunidad Auténoma de Aragdn sera el previsto en los articulos 24, 27 bis
del Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenacién de las
ensefianzas universitarias oficiales, asi como en el articulo 13 de la Orden [1U/969/2017, de
23 de junio, por la que se regula el procedimiento de implantaciéon, seguimiento, modificacion,
renovacion de la acreditacién y supresién de ensefianzas universitarias oficiales en la Comu-
nidad Auténoma de Aragon y en los documentos del programa para la renovacién de la acre-
ditacion de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragén disponibles en su
pagina web (acpua.aragon.es).

2. De acuerdo con el articulo 13 de la citada Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, una vez
recibidas las solicitudes, la Direccion General competente en materia de Universidades las
remitird a la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragén con objeto de que
emita el informe correspondiente.

Dicho informe tiene caracter preceptivo y determinante e interrumpira el plazo maximo
para resolver y notificar la Resolucién del procedimiento en los términos previstos en el arti-
culo 22.1.d) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de conformidad con lo dispuesto en el articulo
27 bis del Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre.

Sexto.— Recursos.

1. Contra esta Orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse potestativa-
mente recurso de reposicion ante la Consejera de Ciencia, Universidad y Sociedad del Cono-
cimiento en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragén”, de conformidad con los dispuesto en los articulos 123 y 124 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

2. También podra interponerse directamente recurso contencioso-administrativo, en el
plazo de dos meses desde el dia siguiente a su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”
ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragon, de
conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién
Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 13 de diciembre de 2019.
La Consejera de Ciencia, Universidad

y Sociedad del Conocimiento,
MARIA EUGENIA DIAZ CALVO

34786

csv: BOA20191226016


https://www.aragon.es/tramites
http://acpua.aragon.es

Num. 250 Boletin Oficial de Aragoén 26/12/2019

ANEXO

Distribucion de las titulaciones que deben solicitar la renovacién de la acreditacion en
el afo 2020.

Primer semestre 2020

UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA (1)
FACULTAD DE DERECHO (1)

Master Universitario en Abogacia
UNIVERSIDAD SAN JORGE (2)
ESCUELA DE ARQUITECTURA Y TECNOLOGIA (1)

Master Universitario en Tecnologias Software Avanzadas para Dispositivos Méviles
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD (1)

Master Universitario en Atencién Farmacéutica y Farmacoterapia

Segundo semestre 2020

UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA (4)
FACULTAD DE FILOSOFIA Y LETRAS (2)

Graduado o Graduada en Informacion y Documentacion

Graduado o Graduada en Filosofia

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y DEL TRABAJO (1)

Graduado o Graduada en Trabajo Social
FACULTAD DE VETERINARIA (1)

Graduado o Graduada en Ciencia y Tecnologia de los Alimentos
UNIVERSIDAD SAN JORGE (3)
FACULTAD DE COMUNICACION Y CIENCIAS SOCIALES (2)

Graduado o Graduada en Educacion Infantil-Infant Education

Graduado o Graduada en Educacion Primaria-Primary Education
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD (1)

Master Universitario en Investigacion en Ciencias de la Salud
TOTAL TIiTULOS (10)

Nota: Las fechas de visita y la concrecion técnica de los paneles se concertaran entre la
Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragén y las respectivas univers

34787

csv: BOA20191226016



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Pediatra de Atenc


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta de empleo público parcial del personal funcionario de administración y servicios para el año 2019.
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal puestos de trabajo de la Escala de Oficial de Laboratorio y Talleres, Especialidad Biomédica, en

	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE GÁLLEGO 
	RESOLUCIÓN número 1641, de 10 de diciembre de 2019, de Alcaldía del Ayuntamiento de Villanueva de Gállego, relativa a la Oferta de Empleo Público del Ayuntamiento de Villanueva de Gállego.
	RESOLUCIÓN número 1647, de 10 de diciembre de 2019, de Alcaldía del Ayuntamiento de Villanueva de Gállego, relativa a la Oferta de Empleo Público del Ayuntamiento de Villanueva de Gállego para la estabilización de empleo temporal.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1700/2019, de 11 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Aranda, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención soci
	ORDEN PRI/1701/2019, de 11 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Maestrazgo, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención 
	ORDEN PRI/1702/2019, de 11 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Bajo Aragón-Caspe/Baix Arago-Casp, para la prestación del servicio de asesoría 
	ORDEN PRI/1703/2019, de 11 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la comarca de La Litera/La Llitera, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y 
	ORDEN PRI/1704/2019, de 11 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Sobrarbe, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención soc
	ORDEN PRI/1705/2019, de 11 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de La Ribagorza, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención
	ORDEN PRI/1706/2019, de 11 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Andorra/Sierra de Arcos, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y 
	ORDEN PRI/1707/2019, de 11 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Alto Gállego, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educativa familia

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1708/2019, de 10 de diciembre, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la línea subterránea, doble circuito, a 220 kV, “SET Los Leones - SET Villanueva” ubicada en Zaragoza y Villanueva de Gállego, promovida por Red Eléctrica 
	ORDEN ICD/1709/2019, de 10 de diciembre, por la que se convocan para el ejercicio 2020 Ayudas para la Industria Digital, Integradora y Sostenible, en el marco del Programa de Ayudas a la Industria y la PYME en Aragón (PAIP).

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1710/2019, de 13 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria del año 2020 para la renovación de la acreditación de los títulos universitarios oficiales en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN CUS/1711/2019, de 19 de diciembre, por la que se convocan para el periodo 2020-2021 subvenciones para el desarrollo de infraestructuras y servicios de telecomunicaciones destinadas a dotar de servicios de internet de banda ancha de nueva generación 
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2019, del Director General de Universidades, de la convocatoria de ayudas para la realización de estudios de Máster Universitario Estratégico del Sistema Universitario de Aragón en el marco del programa operativo del Fondo
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2019, del Director General de Universidades, de la convocatoria de becas complementarias a las del programa Erasmus+ y a las de otros programas de movilidad internacional para el curso académico 2019/2020, realizada por Or

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1712/2019, de 12 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria correspondientes al curso 2018/2019.
	ORDEN ECD/1713/2019, de 12 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la realización de olimpiadas educativas y otras actuaciones que valoran el rendimiento del alumnado en el curso 2018-2019.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1714/2019, de 10 de diciembre, por la que se convoca la ayuda para la distribución de frutas al alumnado de centros escolares en la Comunidad Autónoma de Aragón, en el marco de un programa de consumo de fruta y leche en las escuelas, para el cur
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria el Plan Parcial del Sector de Suelo Urbanizable No Delimitado Glera de Sía del t
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 5.254 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ECD/1709/2019, de 10 de diciembre, por la que se convocan para el ejercicio 2020 Ayudas para la Industria Digital, Integradora y Sostenible, en el marco del Programa de Ayudas a la Industria y la PYME en Aragón (PAIP).
	ANUNCIO de la Dirección General de Energía y Minas, de requerimiento para la subsanación de las solicitudes de subvención, presentadas en el marco de la Orden EIE/692/2019, de 4 de junio, por la que se convocan la concesión de ayudas a la movilidad eficie

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	EXTRACTO de la Orden CUS/1711/2019, de 19 de diciembre, por la que se convocan para el periodo 2020-2021 subvenciones para el desarrollo de infraestructuras y servicios de telecomunicaciones destinadas a dotar de servicios de internet de banda ancha de nu

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial en Zaragoza del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por el que se somete a información pública el expediente para la declaración de utilidad pública de los montes denominados “Solana del Val” y “Valdetu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de transformación en regadío de 15,89 Has., términ
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de los Mojones” y “Cordel del Paso de Aladrén”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de




